16 juin 1554.

La cour à plein informée que la pluspart des habitans de ceste  
 ville, artisans et autres, contre les prohibitions et défenses cy  
 devant sur ce faites, mettent ordinairement et avancent sur ruës  
 hors leurs ouvroirs et boutiques leurs selles et pillés, taudis, es-  
 coffrets, bancs, chevalets, escabelles, tronches et autres avances  
 et entreprises, qui empeschent et incommodent grandement les  
 rues et passages par icelles, dont adviennent de jour en autre  
 plusieurs inconvéniens :

Pour à ce pourvoir, a ordonné et ordonne que défenses seroient  
 faites à son de trompe et cry public par les carrefours de ceste  
 ville, à tous marçans et habitans d'icelle et des fauxbourgs, de  
 quelque estat, qualité et condition qu'ils soient qu'ils n'ayent  
 d'oresnavant à mettre aucune desdites selles, et pillés, taudis,  
 escoffrets, bancs, chevalets, escabelles, tronches et autres  
 avances sur rue, et hors leurs ouvroirs et boutiques, et de  
 prendre à icelles aucunes toiles, serpillières, perches ou mon-  
 stres à marchandise, n'autres choses quelconques, dont la li-  
 berté du passage commun puisse estre aucunement empeschée :  
 ains leur enjoint ladite cour retirer lesdites avances dedans leurs-  
 dits ouvroirs et boutiques incontinent et dedans le jour de la pu-  
 blication de ces présentes, et à l'advenir sur peine de cent sols  
 parisis d'amende, sur chacun qui sera trouvé contrevenir à ce  
 que dessus, et pour chacune faute : laquelle sera levée sur le  
 champ et sans deport, et appliquée aux fortifications de ceste-  
 dite ville.

Et à ceste fin enjoint ladite cour au prévost de Paris ou ses lieutenans, examinateurs et commissaires du chastelet de Paris, et sergens d'iceluy, d'avoir l'œil, et tenir la main à l'exécution de ce présent arrest et ordonnance, et procéder contre ceux qui se trouveront faire les avances et entreprises susdites : nonobstant oppositions ou appellations quelconques.

N<sup>o</sup> 300. — DÉCLARATION sur les fonctions des greffiers des insinuations créés par l'édit de mai 1553 (1).

Compiègne, mai 1554; enregistrée au parlement le 25 juin. (Vol. 8, f<sup>o</sup> 87.— Fontanon. 1, 499.)

N<sup>o</sup> 301. — DÉCLARATION qui attribue à la chambre du trésor du palais à Paris, la connaissance des amendes du Châtelet et autres juridictions.

Compiègne, 22 mai 1554. (Bacquet, p. 94.)

N<sup>o</sup> 302. — DÉCLARATION qui soumet au rachat les rentes emphytéotiques, nonobstant les clauses prohibées et autres (2).